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KẾ HOẠCH 

Hoạt động thông tin đối ngoại tỉnh Đồng Tháp năm 2024 

  

Căn cứ các văn bản chỉ đạo của Trung ương và tỉnh Đồng Tháp về công 

tác thông tin đối ngoại(1), Uỷ ban nhân dân (UBND) tỉnh Đồng Tháp ban hành 

Kế hoạch hoạt động thông tin đối ngoại tỉnh Đồng Tháp năm 2024 như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU  

1. Tăng cường công tác thông tin, tuyên truyền thông tin đối ngoại đến 

các tầng lớp Nhân dân trên địa bàn Tỉnh, trong nước và quốc tế về các chủ 

trương, chính sách phát triển kinh tế, văn hóa, xã hội của Tỉnh; các hoạt động 

triển khai thực hiện Nghị quyết Đại hội đại biểu lần thứ XI Đảng bộ Tỉnh; các 

hoạt động bảo đảm an sinh xã hội, bảo vệ và thúc đẩy quyền con người; các sự 

kiện nổi bật của Việt Nam và của tỉnh Đồng Tháp trong năm 2024. 

 2. Hạn chế những tác động tiêu cực của thông tin, luận điệu sai trái, góp 

phần giữ vững ổn định chính trị - xã hội, tạo đồng thuận của Nhân dân đối với 

các chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước. 

 II. GIẢI PHÁP, NHIỆM VỤ  

1. Hoàn thiện hệ thống văn bản về công tác thông tin đối ngoại 

Tham mưu UBND Tỉnh ban hành, sửa đổi, bổ sung Quy chế quản lý, 

hoạt động thông tin đối ngoại trên địa bàn tỉnh theo hướng dẫn Nghị định số 

72/2015/NĐ-CP và Thông tư số 22/2016/TT-BTTTT. 

 Đơn vị chủ trì: Sở Thông tin và Truyền thông. 

 Đơn vị phối hợp: Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy, các sở, ban ngành. 

2. Thông tin, tuyên truyền quan điểm, chủ trương, chính sách của 

Đảng và pháp luật của Nhà nước  

                                           
(1) 

Nghị định số 72/2015/NĐ-CP ngày 07/9/2015 của Chính phủ về quản lý hoạt động thông tin đối ngoại; 

Thông tư số 22/2016/TT-BTTTT ngày 19/10/2016 của Bộ trưởng Bộ Thông tin và Truyền thông hướng dẫn 

quản lý hoạt động thông tin đối ngoại của các tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương; Công văn số 3089/BTTTT-

TTĐN ngày 31/7/2023 về việc hướng dẫn xây dựng Kế hoạch công tác thông tin đối ngoại năm 2024; Hướng 

dẫn số 95-HD/BTGTU ngày 19/01/2024 của Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy hướng dẫn công tác thông tin đối ngoại 

năm 2024. 
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a) Tăng cường công tác thông tin, tuyên truyền đến cán bộ, đảng viên và 

các tầng lớp Nhân dân trên địa bàn Tỉnh về đường lối, chủ trương của Đảng, 

chính sách, pháp luật của Nhà nước; việc thực hiện Nghị quyết Đại hội XIII của 

Đảng, Nghị quyết Đại hội XI của Tỉnh; các nghị quyết, kết luận chuyên đề của 

Ban Chấp hành Đảng bộ Tỉnh khoá XI(2); công tác lãnh đạo, chỉ đạo, điều hành 

của cấp uỷ, chính quyền; tuyên truyền các sự kiện nổi bật, các hoạt động kỷ 

niệm các ngày lễ lớn, sự kiện lịch sử quan trọng, các nhiệm vụ trọng tâm của đất 

nước, địa phương năm 2024; đường lối đối ngoại Đảng, ngoại giao Nhà nước, 

đối ngoại Nhân dân, hội nhập quốc tế, chủ quyền biên giới, biển, đảo; nội dung 

hợp tác giữa tỉnh Đồng Tháp với tỉnh Preyveng (Vương quốc Campuchia) và 

một số tỉnh thuộc nước Cộng hoà Dân chủ Nhân dân Lào năm 2024. 

 Đơn vị chủ trì: Các sở, ban ngành, các tổ chức chính trị - xã hội Tỉnh, 

UBND các huyện, thành phố. 

Đơn vị phối hợp: Sở Thông tin và Truyền thông. 

b) Triển khai Kết luận số 57-KL/TW ngày 15/6/2023 của Bộ Chính trị về 

tiếp tục nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác thông tin đối ngoại sau khi Thủ 

tướng Chính phủ ban hành Chương trình hành động của Chính phủ thực hiện 

Kết luận số 57-KL/TW của Bộ Chính trị, tập trung thực hiện mục tiêu thông tin 

đối ngoại trong tình hình mới và Kế hoạch số 199-KH/TU ngày 10/10/2023 của 

Ban Thường vụ Tỉnh uỷ về thực hiện Kết luận số 57-KL/TW ngày 15/6/2023 

của Bộ Chính trị về tiếp tục nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác thông tin đối 

ngoại trong tình hình mới; đẩy mạnh tuyên truyền, quảng bá hình ảnh địa 

                                           
(2) Kết luận số 203-KL/TU ngày 27/9/2021 về định hướng xây dựng các công trình giao thông trọng điểm trên 

địa bàn tỉnh Đồng Tháp, giai đoạn 2021 - 2025; Kết luận số 204-KL/TU ngày 27/9/2021 về tiếp tục tăng cường 

lãnh đạo nhiệm vụ quốc phòng, an ninh giai đoạn 2021 - 2025; Kết luận số 205-KL/TU ngày 28/9/2021 về tiếp 

tục thực hiện Nghị quyết số 03-NQ/TU của Ban Chấp hành Đảng bộ Tỉnh khoá X về nâng cao chất lượng hoạt 

động đảng bộ xã, phường, thị trấn; Kết luận số 245-KL/TU ngày 23/11/2021 về phát triển kinh tế - xã hội khu 

vực biên giới tỉnh Đồng Tháp, giai đoạn 2021 - 2025; Kết luận số 246-KL/TU ngày 23/11/2021 về tiếp tục lãnh 

đạo đẩy mạnh hoạt động đưa người lao động đi làm việc ở nước ngoài theo hợp đồng, giai đoạn 2021 - 2025; 

Kết luận số 248-KL/TU ngày 26/11/2021 về tiếp tục thực hiện tái cơ cấu ngành Công nghiệp tỉnh Đồng Tháp 

đến năm 2025, tầm nhìn đến năm 2030; Kết luận số 249-KL/TU ngày 01/12/2021 về tiếp tục đẩy mạnh phát triển 

du lịch, góp phần tạo dựng hình ảnh tỉnh Đồng Tháp, giai đoạn 2021 - 2025; Kết luận số 250-KL/TU ngày 

09/12/2021 về tiếp tục thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới gắn với Tái cơ cấu 

ngành Nông nghiệp và công tác giảm nghèo bền vững đến năm 2025; Kết luận số 253-KL/TU ngày 31/12/2021 

về tiếp tục thực hiện Nghị quyết số 01-NQ/TU của Ban Chấp hành Đảng bộ Tỉnh khoá X về phát triển kinh tế - 

xã hội thành phố Cao Lãnh đến năm 2025, tầm nhìn đến năm 2030; Kết luận số 254-KL/TU ngày 31/12/2021 về 

tiếp tục thực hiện Nghị quyết số 02-NQ/TU của Ban Chấp hành Đảng bộ Tỉnh khoá X về phát triển kinh tế - xã 

hội thành phố Sa Đéc đến năm 2025, tầm nhìn đến năm 2030; Nghị quyết số 01-NQ/TU ngày 27/9/2021 tiếp tục 

tăng cường và đổi mới sự lãnh đạo của các cấp uỷ, tổ chức đảng đối với công tác Dân vận đến năm 2025; Nghị 

quyết số 02-NQ/TU ngày 30/9/2021 về phát triển doanh nghiệp và thúc đẩy khởi nghiệp trên địa bàn tỉnh Đồng 

Tháp, giai đoạn 2021 - 2025; Nghị quyết số 03-NQ/TU ngày 30/12/2021 về nâng cao chất lượng nguồn nhân lực 

tỉnh Đồng Tháp đến năm 2025, tầm nhìn đến năm 2030; Nghị quyết số 04-NQ/TU ngày 31/12/2021 về chuyển 

đổi số tỉnh Đồng Tháp; Nghị quyết số 05-NQ/TU ngày 31/12/2021 về phát triển kinh tế - xã hội thành phố Hồng 

Ngự đến năm 2025, tầm nhìn đến năm 2030; Nghị quyết số 06-NQ/TU ngày 31/12/2021 về xây dựng văn hoá và 

con người Đồng Tháp nghĩa tình, năng động, sáng tạo… 
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phương; tăng cường niềm tin của nhân dân đối với Đảng, Nhà nước và chế độ xã 

hội chủ nghĩa; triển khai có hiệu quả đường lối đối ngoại của Đảng và Nhà 

nước, tạo thuận lợi cho sự nghiệp đổi mới, xây dựng và bảo vệ Tổ quốc, thực 

hiện thắng lợi Nghị quyết Đại hội lần thứ XIII của Đảng, Nghị quyết Đại hội đại 

biểu lần thứ XI Đảng bộ Tỉnh và các mục tiêu phát triển tỉnh Đồng Tháp đến 

năm 2045. 

c) Phối hợp với Cục Thông tin đối ngoại - Bộ Thông tin và Truyền thông 

quảng bá hình ảnh địa phương trên Cổng Vietnam.vn. 

d) Triển khai thực hiện các nội dung Kế hoạch triển khai Đề án truyền 

thông về quyền con người theo Quyết định số 1079/QĐ-TTg ngày 14/9/2022 

của Thủ tướng Chính phủ trên địa bàn tỉnh Đồng Tháp, gồm: Bồi dưỡng kiến 

thức, kỹ năng truyền thông về quyền con người cho các lực lượng truyền thông; 

sản xuất, đăng phát các sản phẩm truyền thông về quyền con người trên các 

phương tiện báo chí, truyền thông; thực hiện chuyển đổi số và ứng dụng công 

nghệ thông tin trong các hoạt động truyền thông về quyền con người. 

 đ) Thực hiện và chỉ đạo thực hiện các quy định về phát ngôn và cung cấp 

thông tin cho báo chí theo Nghị định số 09/2017/NĐ-CP ngày 09/02/2017 của 

Chính phủ. Chủ động nắm bắt thông tin, trao đổi, cung cấp thông tin kịp thời 

cho báo chí các sự kiện, vấn đề quan trọng có tác động lớn trong xã hội để tuyên 

truyền. Thực hiện cung cấp thông tin cho báo chí đảm bảo tính công khai, minh 

bạch và đáp ứng tốt nhu cầu thông tin của các cơ quan báo chí như: Thông tin 

trên cổng/trang thông tin điện tử của cơ quan hành chính nhiều hơn, đầy đủ hơn; 

phát hành thông báo thay cho tiếp xúc, cung cấp thông tin; trả lời phỏng vấn, 

họp báo, thông cáo báo chí, ban hành văn bản đề nghị cải chính thông tin sai sự 

thật, đăng tải thông tin trên trang thông tin điện tử của đơn vị... 

e) Tiếp tục tăng cường hợp tác với các cơ quan báo chí ngoài tỉnh để 

tuyên truyền đường lối, chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà 

nước và quảng bá hình ảnh địa phương. 

Đơn vị chủ trì: Sở Thông tin và Truyền thông. 

Đơn vị phối hợp: các sở, ban ngành, các tổ chức chính trị - xã hội Tỉnh, 

UBND các huyện, thành phố. 

3. Công tác tuyên truyền biển, đảo và biên giới lãnh thổ quốc gia 

a) Tiếp tục triển khai sâu rộng Chỉ thị số 41/CT-TTg ngày 22/11/2017 của 

Thủ tướng Chính phủ về việc tiếp tục đẩy mạnh thực hiện Đề án Tổng thể tuyên 

truyền bảo vệ chủ quyền của Việt Nam ở biển Đông và Nghị quyết số 36-
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NQ/TW ngày 22/10/2018 của Ban Chấp hành Trung ương Đảng về Chiến lược 

phát triển bền vững kinh tế biển Việt Nam đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 

2045; Kết luận số 204-KL/TU ngày 27/9/2021 của Ban Chấp hành Đảng bộ 

Tỉnh về tiếp tục tăng cường lãnh đạo nhiệm vụ quốc phòng, an ninh, giai đoạn 

2021 - 2025...  

Theo dõi, nắm tình hình trong và ngoài nước liên quan đến chủ quyền, 

quyền chủ quyền, quyền tài phán của Việt Nam ở biển Đông, các đảo và quần 

đảo, các vụ việc nảy sinh trên biển, đảo; quan điểm chủ trương, hoạt động của 

các nước về tranh chấp chủ quyền, lợi ích ở biển Đông; kịp thời đấu tranh chống 

lại những luận điệu xuyên tạc, kích động, gây rối của các thế lực thù địch. Kịp 

thời thông tin tình hình biển, đảo cho cán bộ, đảng viên và nhân dân nắm, hiểu 

rõ những nỗ lực, quyết tâm của Đảng, Nhà nước trong công tác đấu tranh ngoại 

giao, bảo vệ lợi ích, chủ quyền biển, đảo thiêng liêng của Tổ quốc.  

b) Tuyên truyền đường lối, chủ trương của Đảng, chính sách pháp luật của 

Nhà nước trong việc giải quyết vấn đề biên giới Việt Nam - Campuchia trên cơ sở 

quan hệ láng giềng, đoàn kết, hữu nghị, phù hợp với luật pháp và thông lệ quốc 

tế. Tuyên truyền kết quả thực hiện Hiệp ước giữa nước Cộng hòa xã hội chủ 

nghĩa Việt Nam và Vương quốc Campuchia bổ sung Hiệp ước hoạch định biên 

giới quốc gia năm 1985 (toàn tuyến biên giới tỉnh Đồng Tháp hiện nay đã hoàn 

thành 100% kết quả phân giới cắm mốc; hoàn thiện hệ thống giao thông, đường 

tuần tra biên giới, xây dựng kè đường tuần tra biên giới giai đoạn 2 với tổng 

chiều dài 11,144 km; đường ra biên giới để phục vụ nhu cầu đi lại, vận chuyển 

hàng hoá và nhiệm vụ bảo đảm quốc phòng - an ninh). 

c) Tiếp tục tuyên truyền các văn bản pháp lý về việc giải quyết biên giới 

Việt Nam - Campuchia, trong đó có các hiệp định, hiệp ước về biên giới giữa 

hai nước(3). Tăng cường tuyên truyền thông tin đối ngoại về quan hệ hợp tác 

toàn diện giữa hai nước trên các mặt chính trị, kinh tế, văn hóa - xã hội, an ninh 

và quốc phòng. Đồng thời, quảng bá tiềm năng, thế mạnh, các mô hình hay, 

                                           
(3) Hiệp ước hòa bình, hữu nghị và hợp tác giữa nước Cộng hoà xã hội chủ nghĩa (CHXHCN) Việt Nam và 

Cộng hòa Nhân dân Campuchia (ký ngày 18/2/1979); Hiệp ước về vùng nước lịch sử giữa nước CHXHCN Việt 

Nam và Cộng hòa Nhân dân Campuchia (ký ngày 07/7/1982); Hiệp ước về nguyên tắc giải quyết vấn đề biên 

giới giữa nước CHXHCN Việt Nam và Cộng hòa Nhân dân Campuchia (ký ngày 20/7/1983); Hiệp ước về quy 

chế biên giới quốc gia giữa nước CHXHCN Việt Nam và Cộng hòa Nhân dân Campuchia (ký ngày 20/7/1983); 

Hiệp ước hoạch định biên giới quốc gia giữa nước CHXHCN Việt Nam và Cộng hòa Nhân dân Campuchia (ký 

ngày 27/12/1985); Hiệp ước giữa nước CHXHCN Việt Nam và Vương quốc Campuchia bổ sung Hiệp ước 

hoạch định biên giới quốc gia năm 1985 (ký ngày 10/10/2005); Hiệp ước bổ sung Hiệp ước hoạch định biên giới 

quốc gia năm 1985 và Hiệp ước bổ sung năm 2005 giữa nước CHXHCN Việt Nam và Vương quốc Campuchia; 

Nghị định thư phân giới cắm mốc biên giới trên đất liền giữa nước CHXHCN Việt Nam và Vương quốc 

Campuchia (ký ngày 05/10/2019)… 
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cách làm hiệu quả trong phát triển kinh tế - xã hội; các cơ chế chính sách và 

triển khai các biện pháp tạo môi trường thông thoáng nhằm thu hút mạnh mẽ 

hơn nữa các doanh nghiệp hai bên đầu tư vào khu vực biên giới. 

d) Triển khai các hoạt động theo Chương trình số 77/CTPH/STTTT-BCH-

BĐBP ngày 15/9/2022 giữa Sở Thông tin và Truyền thông và Bộ Chỉ huy Bộ 

đội Biên phòng Tỉnh về việc phối hợp công tác thông tin, truyền thông và thông 

tin đối ngoại khu vực biên giới giai đoạn 2021 - 2030.   

đ) Tổ chức giao lưu hữu nghị quốc phòng biên giới giữa tỉnh Đồng Tháp 

và tỉnh Preyveng (Vương quốc Campuchia) để tăng cường tình đoàn kết, tin 

tưởng, hiểu biết lẫn nhau; tổ chức ký kết, kết nghĩa giữa các cụm dân cư hai bên 

biên giới để tăng cường trao đổi, nắm bắt thông tin phục vụ công tác bảo vệ biên 

giới và tuyên truyền các hoạt động đối ngoại của Đảng và Nhà nước. 

e) Xây dựng nội dung thông tin tuyên truyền, quảng bá về phát triển 

thương mại biên giới trên các ấn phẩm, chuyên trang, chuyên mục, phóng sự, 

bản tin... bằng các hình thức phù hợp.  

Đơn vị chủ trì: Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy, Bộ Chỉ huy Bộ đội Biên phòng Tỉnh. 

Đơn vị phối hợp: Sở Thông tin và Truyền thông, các sở, ban ngành, các tổ 

chức chính trị - xã hội Tỉnh, UBND các huyện, thành phố. 

4. Truyền thông, quảng bá hình ảnh địa phương  

Lồng ghép công tác truyền thông, thông tin đối ngoại với các hoạt động 

quảng bá hình ảnh tỉnh Đồng Tháp, ngoại giao Nhân dân, xúc tiến thương mại. 

Truyền thông hình ảnh chính quyền kiến tạo, hành động, thân thiện, phục vụ 

nhân dân; sự điều hành linh hoạt, sáng tạo, hiệu quả quyết tâm thực hiện nhiệm 

vụ xây dựng và phát triển kinh tế - xã hội của cấp ủy, chính quyền các cấp trong 

năm 2024 với thông điệp: “Chính quyền kiến tạo, Công dân số, Kinh tế tuần 

hoàn, Tăng trưởng xanh”. 

a) Thông tin kết quả thực hiện Đề án phát triển du lịch, đẩy mạnh tạo 

dựng hình ảnh địa phương, xây dựng văn hóa và con người Đồng Tháp nghĩa 

tình, năng động, sáng tạo; Đề án Bảo tồn và Phát triển Sếu đầu đỏ tại Vườn 

Quốc gia Tràm Chim giai đoạn 2022 - 2032; quảng bá, truyền thông sản phẩm 

du lịch nông thôn gắn với trải nghiệm làng nghề truyền thống, ẩm thực Đất Sen 

Hồng (Làng hoa, kiểng Sa Đéc, Làng bột Sa Đéc, Khu du lịch Văn hóa Phương 

Nam, Vườn cây ăn trái, làng nghề dệt chiếu thủ công truyền thống, thực cảnh 

“Chợ Ma”, nghề làm Nem Lai Vung, Ngày hội nông sản Lai Vung, điểm du lịch 

AQUA xã Bình Thạnh Trung, hoạt động Chợ quê tại một số địa phương trên địa 
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bàn Tỉnh, cồn Tân Thuận Đông, nghề dệt choàng xã Long Khánh A; Chỉ dẫn địa 

lý “Cao Lãnh” cho sản phẩm xoài” - Xoài Cao Lãnh/Xoài cát chu Cao Lãnh…). 

b) Đẩy mạnh các hoạt động văn hóa đối ngoại giới thiệu, quảng bá văn 

hóa của Tỉnh thông qua các hoạt động giao lưu văn hóa nghệ thuật; tham gia các 

Ngày hội văn hóa, các lễ hội văn hóa - du lịch, các hoạt động xúc tiến, quảng bá 

văn hóa - du lịch với các tổ chức, địa phương trong và ngoài nước. 

Đơn vị chủ trì: Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch. 

Đơn vị phối hợp: các sở, ban ngành, các tổ chức chính trị - xã hội Tỉnh, 

UBND các huyện, thành phố, các cơ quan báo chí, Cổng Thông tin điện tử 

Đồng Tháp. 

c) Truyền thông, quảng bá các sự kiện xúc tiến thương mại, quảng bá 

sản phẩm 

Thông tin về hội nhập kinh tế quốc tế của tỉnh Đồng Tháp; tiềm năng, thế 

mạnh, chính sách của Tỉnh trong xúc tiến thương mại, thu hút đầu tư, đồng hành 

và hỗ trợ phát triển doanh nghiệp, thúc đẩy khởi nghiệp; thời cơ, thuận lợi và 

những khó khăn, thách thức trong hội nhập kinh tế quốc tế; các hội chợ, triển lãm, 

sự kiện của Việt Nam và tỉnh Đồng Tháp theo Nghị quyết số 02-NQ/TU ngày 

30/9/2021 của Ban Chấp hành Đảng bộ Tỉnh khóa XI về phát triển doanh nghiệp 

và thúc đẩy khởi nghiệp trên địa bàn tỉnh Đồng Tháp, giai đoạn 2021 - 2025. 

Tuyên truyền về tái cơ cấu ngành các ngành: Nông nghiệp, Công nghiệp, 

Thương mại... Trong đó, tập trung truyền thông các hoạt động xúc tiến thương 

mại đưa hàng hóa của địa phương vào hệ thống phân phối hiện đại trong nước 

thông qua các hội chợ, hội nghị kết nối giao thương; hỗ trợ doanh nghiệp trong 

công tác thông tin thị trường, tháo gỡ rào cản thương mại. 

Đơn vị chủ trì: Sở Công Thương, Sở Nông nghiệp và Phát triển nông 

thôn, Trung tâm Xúc tiến Thương mại, Du lịch và Đầu tư. 

Đơn vị phối hợp: các sở, ban ngành, các tổ chức chính trị - xã hội Tỉnh, 

UBND các huyện, thành phố, các cơ quan báo chí, Cổng Thông tin điện tử 

Đồng Tháp. 

5. Đấu tranh, phản bác những thông tin, quan điểm sai trái, dư luận 

trái chiều 

a) Tổng hợp báo cáo tình hình dư luận báo chí, mạng xã hội trên địa bàn 

tỉnh hằng ngày, hằng tuần, đột xuất; rà soát, phối hợp chặt chẽ với các cơ quan, 

đơn vị liên quan theo dõi thông tin trên mạng xã hội nhằm chủ động nắm bắt 

tình hình và phối hợp xử lý các vấn đề dư luận xã hội quan tâm, đấu tranh phản 
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bác, xử lý thông tin phản ánh không chính xác về tình hình phát triển kinh tế - xã 

hội của tỉnh, ảnh hưởng đến uy tín, hình ảnh của địa phương (đề xuất gỡ bỏ, 

phản biện, đính chính, xử phạt…).  

 b) Các cơ quan báo chí trong Tỉnh tăng cường số lượng, thời lượng và 

chất lượng thông tin các hoạt động thông tin đối ngoại, phân tích dự báo tình 

hình, chủ động  trong việc định hướng dư luận, đấu tranh phản bác các thông tin, 

quan điểm sai trái, dư luận trái chiều làm ảnh hưởng đến hình ảnh địa phương, 

ổn định trật tự và an ninh biên giới. 

Đơn vị chủ trì: Sở Thông tin và Truyền thông. 

Đơn vị phối hợp: Công an Tỉnh, các sở, ban ngành, các tổ chức chính trị -

xã hội Tỉnh, UBND các huyện, thành phố, các cơ quan báo chí, Cổng Thông tin 

điện tử Đồng Tháp. 

6. Truyền thông và giảm nghèo về thông tin (thuộc Chương trình mục 

tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững năm 2024) 

a) Xây dựng kế hoạch và triển khai dự án: Thiết lập Cụm thông tin điện tử 

công cộng (tại xã Thường Phước 1, huyện Hồng Ngự) phục vụ thông tin, tuyên 

truyền đối ngoại tại cửa khẩu biên giới và cung cấp nội dung thông tin phục vụ 

tuyên truyền ở các xã biên giới năm 2024. 

b) Tuyên truyền kết quả thực hiện Chương trình Mục tiêu Quốc gia xây 

dựng nông thôn mới gắn với Tái cơ cấu ngành Nông nghiệp và Giảm nghèo bền 

vững. Tuyên truyền các địa phương xây dựng huyện đạt chuẩn nông thôn mới, 

Chương trình mỗi xã một sản phẩm (OCOP) của các địa phương; kết quả xây 

dựng và phát triển các ngành hàng chủ lực của Tỉnh (lúa gạo, xoài, sen, cá tra, 

hoa kiểng...); các mô hình sản xuất nông nghiệp hữu cơ, tuần hoàn, sản xuất 

thực phẩm sạch, minh bạch, trách nhiệm và bền vững; các chính sách của địa 

phương về nông nghiệp hữu cơ, liên kết trong sản xuất và tiêu thụ sản phẩm 

nông nghiệp. 

c) Tuyên truyền nỗ lực quốc gia nhằm giảm ít nhất 30% tổng lượng phát 

thải khí mê-tan vào năm 2030 so với mức năm 2020 trong các hoạt động trồng 

trọt, chăn nuôi (theo Quyết định 942/QĐ-TTg ngày 05/8/2022 của Thủ tướng 

Chính phủ); quá trình hình thành và hoạt động của “Trung tâm giải pháp giảm 

phát thải của khu vực từ năm 2023” tại Đồng Tháp; phong trào xây dựng hệ sinh 

thái đổi mới sáng tạo, khởi nghiệp sáng tạo gắn với các nhiệm vụ, mục tiêu, xu 

hướng giải pháp liên quan tới “nông nghiệp phát thải thấp” theo Quyết định 

942/QĐ-TTg ngày 05/8/2022 của Thủ tướng Chính phủ. 
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d) Quản lý, vận hành bảo đảm hoạt động ổn định Cụm thông tin điện tử 

tại Công viên Văn Miếu (thành phố Cao Lãnh) và Cửa khẩu quốc tế Dinh Bà 

(huyện Tân Hồng). 

đ) Phối hợp với sở, ban ngành, đoàn thể, cơ quan báo chí, đơn vị truyền 

thông sản xuất và cung cấp sản phẩm thông tin, tuyên truyền, thông tin đối ngoại 

theo yêu cầu đặc thù của địa phương để phổ biến, tuyên truyền trên cụm thông tin 

điện tử. 

e) Xây dựng chương trình, tài liệu và tổ chức các lớp tập huấn nghiệp vụ: 

nghiệp vụ thông tin cơ sở; nghiệp vụ phát ngôn, cung cấp thông tin cho báo chí, 

xử lý khủng hoảng truyền thông, quảng bá hình ảnh địa phương ra nước ngoài 

cho cán bộ lãnh đạo tại các sở, ban, ngành, các tổ chức chính trị - xã hội Tỉnh và 

cán bộ, làm công tác thông tin, truyền thông. 

g) Bảo dưỡng, bảo trì Cụm thông tin điện tử bảo đảm hệ thống hoạt động 

ổn định, phục vụ công tác tuyên truyền các nhiệm vụ chính trị của địa phương 

tại khu vực biên giới. 

Đơn vị chủ trì: Sở Thông tin và Truyền thông. 

Đơn vị phối hợp: các sở, ban ngành, các tổ chức chính trị - xã hội Tỉnh; 

UBND các huyện, thành phố; Công an Tỉnh, Bộ Chỉ huy Bộ đội Biên phòng Tỉnh. 

III. KINH PHÍ 

Căn cứ nhiệm vụ được phân công, các cơ quan, đơn vị, địa phương lồng 

ghép vào kinh phí đã được cấp năm 2024; dự toán kinh phí nhiệm vụ phát sinh 

theo quy định của Luật Ngân sách Nhà nước trình cấp có thẩm quyền quyết định. 

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Sở Thông tin và Truyền thông: là cơ quan đầu mối, phối hợp với các 

cơ quan, đơn vị, địa phương hướng dẫn triển khai thực hiện các nhiệm vụ Kế 

hoạch; theo dõi, đôn đốc, tổng hợp tình hình và kết quả triển khai thực hiện Kế 

hoạch; báo cáo Ủy ban nhân dân Tỉnh, Bộ Thông tin và Truyền thông kết quả 

thực hiện; rà soát, tổng hợp kinh phí thực hiện nhiệm vụ phát sinh (nếu có) của 

các cơ quan, đơn vị cấp tỉnh, gửi Sở Tài chính thẩm định. 

2. Sở Tài chính: Thẩm định dự toán kinh phí nhiệm vụ phát sinh, tham 

mưu Ủy ban nhân dân tỉnh bố trí ngân sách Nhà nước để thực hiện Kế hoạch 

phù hợp khả năng ngân sách và theo đúng quy định hiện hành; hướng dẫn, kiểm 

tra việc quản lý, sử dụng kinh phí thực hiện Kế hoạch theo quy định của pháp 

luật hiện hành.  
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3. Các sở, ban, ngành, các tổ chức chính trị - xã hội Tỉnh và UBND 

các huyện, thành phố 

- Chủ động lồng ghép các nhiệm vụ trong Kế hoạch với việc triển khai các 

nhiệm vụ, chương trình, kế hoạch thuộc lĩnh vực của đơn vị; phối hợp với Sở 

Thông tin và Truyền thông, các cơ quan, đơn vị có liên quan thực hiện công tác 

thông tin, tuyên truyền chính sách, quảng bá hình ảnh địa phương; cung cấp thông 

tin về hoạt động của cơ quan, đơn vị, địa phương đến các cơ quan báo chí, trang 

thông tin điện tử, mạng xã hội Facebook, Zalo của cơ quan, đơn vị, địa phương và 

các hình thức tuyên truyền khác phù hợp với điều kiện thực tế của đơn vị. Kịp 

thời trao đổi với Công an Tỉnh những thông tin, tình hình trên lĩnh vực thông tin 

có nội dung sai sự thật, xuyên tạc để phối hợp tham mưu, đề xuất biện pháp xử lý. 

- Báo cáo kết quả thực hiện về Sở Thông tin và Truyền thông trước ngày 

10/11/2024 để tổng hợp, báo cáo UBND Tỉnh, Bộ Thông tin và Truyền thông. 

4. Các cơ quan báo chí trong tỉnh, Cổng Thông tin điện tử Đồng 

Tháp: thông tin kịp thời các hoạt động thông tin đối ngoại đến nhân dân; xây 

dựng các chương trình phát thanh, truyền hình, chuyên trang, chuyên mục, bản 

tin… quảng bá hình ảnh địa phương, con người Đồng Tháp nghĩa tình, năng 

động, sáng tạo đến với bạn bè thế giới; tăng cường tuyên truyền về công tác bảo 

vệ chủ quyền biển, đảo và biên giới lãnh thổ. Đấu tranh phản bác các thông tin, 

quan điểm sai trái, dư luận trái chiều làm ảnh hưởng đến hình ảnh, ổn định trật tự, 

an ninh biên giới.  

Trong quá trình triển khai thực hiện, nếu có khó khăn, vướng mắc, các cơ 

quan, đơn vị và địa phương phản ánh về Sở Thông tin và Truyền thông để phối 

hợp xử lý; trường hợp vượt thẩm quyền, Sở Thông tin và Truyền thông tổng hợp 

báo cáo và đề xuất, trình Uỷ ban nhân dân Tỉnh xem xét, quyết định./. 

Nơi nhận: 
- Cục Thông tin đối ngoại - Bộ TTTT; 
- Thường trực Tỉnh ủy; 

- Thường trực HĐND tỉnh;  

- Lãnh đạo UBND Tỉnh; 

- Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy; 

- Các sở, ban, ngành tỉnh; 

- UBND các huyện, thành phố; 
- Báo ĐT, Đài PTTH ĐT, Cổng TTĐT ĐT; 

- Lãnh đạo VP/UBND Tỉnh; 
- Lưu: VT, VX (VKhuong). 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN  

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH  

 

 

 

 

 

  Huỳnh Minh Tuấn 
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